פרשנות שיפוטית של הטבות מס לעידוד השקעות

מאת

גגה בליקשטיין שחורי ואילן בנשלום*

תקציר

חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 נועד לקדם יעדים של פיתוח כלכלי, בין השאר באמצעות הענקת הטבות מס למשקיעים בשווי של מיליארדי ש"ח בשנה. החוק הוא אחד מהחוקים המורכבים והמשמעותיים ביותר מבחינה תקציבית במערכת המס הישראלית, משום שהטבות המס הניתנות במסגרתו סוטות מהכללים הרגילים שדרכם מערכת המס מבקשת לקדם את יעדיה.

אפילו: בחזרה לעתיד – ניצניה של גישה פרשנית חדשה?
- ג. דין ראוי: נסיגה מכלל הפרשנות המרחיב
1. הכלל הפרשני המוצע
2. הטעמים המצדיקים נסיגה מכלל הפרשנות המרחיב
3. בחינה תוצאתית של הכלל המוצע ביחס לשיקולים של מדיניות מס ראויה
4. השלכות הנסיגה מכלל הפרשנות המרחיב על מדיניות המס הרצויה

סיכום

הקדמה

החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 (להלן: החוק) הוא אחד החוקים המורכבים והמשמעותיים ביותר המסדירים את מערכת המס הישראלית. מדי שנה החוק מעניק למשקיעים הטבות מס בהיקף של כ-6.5 מיליארד ש"ח, מה שהופך אותן להטבות מס מהגבוהות ביותר של מערכת המס הישיר בישראל.¹

1 הטבות המס מכוח החוק ניתנות בדרך של הפחתת מס חברות.

4 מסלול הטבות המס צורף לחוק רק בשנת 1986 והוא מוכר בכינוי "המסלול החלופי" (הכינוי בוטל בתיקון החוק משנת 2005). ראו: חוזר 3/2012, לעיל ה"ש 2; יוסף מ' אדרעי "מיסוי ועידוד השקעות הון פיננסי, הון חברתי והון אנושי" משפטים 437, 494-496 (2011) (להלן: אדרעי); וכן "מיסוי הכנסות מוטבות לפי חוק עידוד השקעות הון התשי"ט-1959" (חוות דעת של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, 24.9.2012) (להלן: חוות דעת ליכט).

5 הספרות המשפטית עסקה לא פעם בסוגיות קשורות שלא יידונו במאמר זה: ביקורת על עצם הצלחתו של החוק בהגשמת מטרותיו, החיצוניות לדיני המס, וביקורת על עצם השימוש בחקיקת מס לעידוד מטרות חברתיות וכלכליות שהן חיצוניות לעיקרון היכולת לשלם.

ראו אהרן ברק "פרשנות דיני המסים" משפטים כח 425 (1997) (להלן: ברק); ע"א 8569/06 מנהל מיסוי מקרקעין חיפה נ' אלברט אברהם פולטי, פ"ד (סב) 280, פס" 26 לפסק דינה של השופטת מ' נאור (2008).

8 ע"א 634/73 מיכאל ארנסט נ' פקיד השומה, פ"מ כט(1) 517, 524 (1974) (להלן: עניין ארנסט).

9 למשל, חוק עידוד התעשייה (מסים), התשכ"ט-1969, ס"ח 232 (להלן: חוק עידוד התעשייה).

10 קריאה מרחיבה כזו מגדילה את הסיכוי שנישומים יזכו בהליך הליטיגציה אל מול רשויות המס וייצרו תקדימים, והיא אף עשויה ליצור אפקט מצנן על נכונות המדינה להיכנס להליך של ליטיגציה ולהגביר את נכונותה להתפשר, כפי שקרה בפרשת הרווחים הכלואים, ראו בטקסט ליד ה"ש 174-162 (להלן); ובהקשר של חזון רשויות המס בפרשת קיזון ההפסדים, ראו להלן בטקסט ליד ה"ש 161-158.

- 15 מנהל הכנסות המדינה דו"ח שנתי 2011-2012 198 (2013). לדיון על אודות שכיחות הפרקטיקה של מתן הטבות לקבוצות עסקיות מרכזיות והשלכותיה ראו שורץ, לעיל ה"ש 14, בעמ' 5.
- 16 ראו מבקר המדינה "הטבות המס הניתנות מכוח החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959" דוח שנתי 64 א 175-182 (2013) (להלן: דו"ח מבקר המדינה); ארעי, לעיל ה"ש 4, בעמ' 496-499; עמי צדיק חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 – תיאור וניתוח 4-6 (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 2007) (להלן: צדיק); עומר מואב ויניב ריינגוורץ חוק עידוד השקעות הון בישראל: התעסוקה באזורי הפיתוח בשנים 2004-1984, 4-8, 12-16 (2006); שורץ, לעיל ה"ש 14, בעמ' 9-11.

26 לדוגמה, אין זה משנה אם לאותו יזם יש רווחיות רגילה (ביחס לגודל ההשקעה והסיכון) או חריגה, ואם הרווח נובע מהצלחה של השקעה במחקר ופיתוח חדשניים או מעליית ביקושים (למשל, כתוצאה משרפה במפעל מתחרה).

27 מבוא לתורת המיסים, לעיל ה"ש 14, בעמ' 11-14, 17-22.

אי לכך, כשיש התנגשות בין תכלית החוק לבין פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: הפקודה), המאגדת את רוב חקיקת המס הישיר בישראל (במסגרת מס הכנסה על יחידים ומס חברות), יש להביא בחשבון כי פרשנות שמרחיבה את הטבת המס תעלה לרוב גם את מחירה החברתי (במונחים חלוקתיים ובאבדן הכנסות). פרשנות מרחיבה כזו של הטבת המס תעמוד לרוב במתח עם המטרות הגבייתיות והחלוקתיות של דיני המס.

למיטב ידיעתנו, קביעתו של בית המשפט העליון בעניין לה נסיונל הייתה הפעם הראשונה שבה התיר בית המשפט לנישום להבחין ולהפריד בין הכנסה רגילה להכנסה הזכאית

38 ע"א 2/69 לה נסיונל, חברה ישראלית לביטוח בע"מ נ' פקיד השומה, תל-אביב 7, פ"ד כג(1) 673 (1969) (להלן: הלכת לה נסיונל).

39 יוער כי השופט ויתקון הסביר שההכנסה המועדפת יכולה להיות לפי חוק המילוה (ביטוח חיים), התשכ"ה-1965 או לפי הוראות ס' 126(ב) לפקודה, שקבעו פטור מלא ממס חברות (ראו שם, בעמ' 674); השופט לובנברג, שדן בתיק בבית המשפט המחוזי, הסביר שההכנסה המועדפת היא לפי ס' 128 לפקודת מס הכנסה, הקובע שיעור מס מיוחד של 12.5 אגורות ללירה. ראו עמ"ה 471/68 לה-נסיונל, חברה ישראלית לביטוח בע"מ נ' פקיד השומה למפעלים גדולים, פ"מ סה 89, 90 (1968).

ראוי להדגיש כי פסק דין זה הפך את החלטת בית המשפט המחוזי שנתן השופט פלפל (שנודע כבעל מומחיות בדיני מסים). ההחלטה של בית המשפט המחוזי הבהירה מפורשות כי היא נשענת על הלכת לה נסיונל (ראו עמ"ה ת"א) 27/91 צבי פרג נ' פקיד שומה – גוש דן, פ"מ תשנ"ב(3) 309, פס' 2-3 (1992) (להלן: עניין פרג). פסקי דין שהתייחסו לעניין פרג בהמשך הבהירו כי החלטתו של בית המשפט העליון מתייחסת לנושא מצומצם יחסית של קיזוז הפסדים במסגרת חברה משפחתית (ראו במיוחד את פסק דינו של השופט ביין בעמ"ה (חי') 182/99 כרמל אולפינים בע"מ נ' פקיד שומה חיפה, פ"מ תשס"א(2) 790, 810-812

על כן הוא בחר להדגיש כי קריאה תכליתית של החוק לא מחייבת קריאה מרחיבה של כוונת המחוקק שלפיה יש לתת הטבת מס כך שהנישומים יקבלו את השומה האופטימלית מבחינתם.

45 ראו: עמ"ה (ת"א) 876/65 בנק למשכנתאות וחסכוניות בע"מ נ' פקיד שומה ת"א 7, פ"מ נב 51, 54-55 (1966); ע"ש חי' 76/65 מולר טכסטיל (ישראל) 1961 בע"מ נ' המנהל לפי חוק מס רכוש וקניין פיצויים, תשכ"א-1961, פ"מ נב 414, 407 (1966).

46 המשפטיזציה של המסים, לעיל ה"ש 21, בעמ' 616-617.

47 ע"א 210/74 פקיד השומה חיפה נ' אליאנס מפעלי צמיגים וגומי בע"מ, פ"ד כח(2) 593 (1974) (להלן: עניין אליאנס).

48 לעובדות המקרה ראו עמ"ה 92+98/73 אליאנס מפעלי צמיגים וגומי בע"מ נ' פקיד השומה חיפה, פ"מ התשל"ד(3) 78, 79-80 (1974). לעניין הפרשנות הראויה ראו שם, בעמ' 83-84. מבנה המס על חברות באותה תקופה היה שונה מהותית מהמקובל היום.

49 ראו עניין אליאנס, לעיל ה"ש 47, בעמ' 598 (ההדגשה הוספה).

עם זאת, קריאה מצמצמת זו של הלכת לה נסיונל לא שרדה את מבחן הזמן, ופסק דין אליאנס לא נטמע כהלכה דומיננטית בפסיקה של בית המשפט העליון או של הערכאות הדיוניות.

168 התנאי לכך היה שבתוך שנה מיום כניסתו לתוקף יוכלו החברות שבחרו להיכנס תחת כנפי החוק לשלם מס בשיעור מופחת על רווחיהן הכלואים. חקיקת החוק הביאה 214 חברות לשחרר את רווחיהן הכלואים. ראו חוק לעידוד השקעות הון (תיקון מס' 69 והוראת שעה), התשע"ג-2012, ס"ח 2385 (להלן: חוק הרווחים הכלואים). חוק הרווחים הכלואים הציע הטבות במס לחברות תעשייתיות שבחרו להפשיר את אותם רווחים, ובהן מס חברות מופחת לכרי שיעורים של 6% עד 10%, בהתאם למס החברות החל על החברה ובהנחה שהחברה בחרה להפשיר את כל רווחיה הפטורים, כשהמס על חברות שבחרו להפשיר רק חלק מרווחיהן הפטורים יכול היה להגיע עד 17.5%.